



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成18年8月18日

上場会社名 昭和高分子株式会社

上場取引所 東

コード番号 4214

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.shp.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 柏田 邦夫

問合せ先責任者 役職名 取締役総務部担当 氏名 宇多田 元 TEL (03)3293-8844

親会社名 昭和電工株式会社(コード番号 4004)

役職名 取締役社長 氏名 高橋 恭平

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

影響額の僅少なものにつき、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額については、百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	8,701	6.6	317	113.3	297	109.2	172	146.4
18年3月期第1四半期	8,160	19.2	149	37.1	142	45.3	70	53.7
(参考)18年3月期	34,428		1,002		987		621	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	3.17	-
18年3月期第1四半期	1.28	1.27
(参考)18年3月期	11.44	11.25

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は、8,701百万円(前年同期比6.6%増)となりました。

部門別には、ポリエステル部門が、電子材料用樹脂の販売増および上海昭和高分子有限公司の拡販により、4,457百万円(前年同期比10.9%増)となりました。また、エマルジョン部門は、2,268百万円(前年同期比1.5%増)、フェノール樹脂部門は、1,237百万円(前年同期比3.3%増)、その他部門739百万円(前年同期比4.3%増)となりました。

損益面では、電子材料用樹脂の寄与、コストダウンおよび上海昭和高分子有限公司の増益により、経常利益は297百万円(前年同期比109.2%増)、四半期純利益は172百万円(前年同期比146.4%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	37,871	25,936	67.2	468.83
18年3月期第1四半期	37,688	24,804	65.8	456.56
(参考)18年3月期	38,345	25,681	67.0	472.86

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、現預金およびグループ内預け金の減少等により、前連結会計年度末に比べ474百万円減少し、37,871百万円となりました。負債は未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ280百万円減少し、11,935百万円となりました。純資産は、その他有価証券評価差額金の減少等により、195百万円減少(前連結会計年度末の数値を資本合計に少数株主持分を加えた金額と比較)し、25,936百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

今後の見通しにつきましては、当第1四半期における業績は概ね予想通りに推移しており、平成18年5月23日に発表した業績予想からの見直しは行っておりません。

[業績予想に関する注記事項]

業績予想につきましては、本資料発表時点において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

以 上

第 1 四半期比較連結貸借対照表

(単位 :百万円)

期 別 科 目	当四半期 平成19年3月期第1四半期末		前 期 平成18年3月期末		前期比 増 減	前年同四半期 平成18年3月期第1四半期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
		%		%			%
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	2,044		2,247		203	2,449	
グループ内預け金	4,050		4,570		520	4,600	
受取手形及び売掛金	10,022		9,802		220	9,351	
たな卸資産	3,440		3,273		167	3,516	
未収入金	2,532		2,395		137	2,789	
その他	158		209		51	370	
流動資産合計	22,247	58.7	22,497	58.7	250	23,075	61.2
固定資産							
有形固定資産	11,048		11,005		43	10,356	
無形固定資産	582		614		32	587	
投資その他の資産	3,994		4,230		236	3,671	
固定資産合計	15,624	41.3	15,848	41.3	225	14,613	38.8
資産合計	37,871	100.0	38,345	100.0	474	37,688	100.0
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	8,759		8,612		147	8,438	
短期借入金	942		850		93	476	
1年以内償還予定転換社債	-		-		-	930	
その他	1,287		1,662		375	1,867	
流動負債合計	10,989	29.0	11,124	29.0	135	11,712	31.1
固定負債	946	2.5	1,090	2.8	144	802	2.1
負債合計	11,935	31.5	12,214	31.8	280	12,514	33.2
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	450	1.2	450	371	1.0
(資本の部)							
資本金	-		10,951		10,951	10,951	
資本剰余金	-		9,912		9,912	9,912	
利益剰余金	-		3,813		3,813	3,479	
その他有価証券評価差額金	-		992		992	568	
為替換算調整勘定	-		50		50	76	
自己株式	-		37		37	30	
資本合計	-	-	25,681	67.0	25,681	24,804	65.8
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	38,345	100.0	38,345	37,688	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	10,951		-		10,951	-	
資本剰余金	9,912		-		9,912	-	
利益剰余金	3,768		-		3,768	-	
自己株式	40		-		40	-	
株主資本合計	24,591	64.9	-	-	24,591	-	-
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	809		-		809	-	
為替換算調整勘定	59		-		59	-	
評価・換算差額等合計	868	2.3	-	-	868	-	-
少数株主持分	477	1.3	-	-	477	-	-
純資産合計	25,936	68.5	-	-	25,936	-	-
負債及び純資産合計	37,871	100.0	-	-	37,871	-	-

第 1 四半期比較連結損益計算書

(単位 :百万円)

期 別 科 目	当四半期 平成19年3月期第1四半期		前年同四半期 平成18年3月期第1四半期		同四半期比 増 減 金 額	前 期 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	8,701	100.0	8,160	100.0	541	34,428	100.0
売上原価	6,790	78.0	6,417	78.6	373	26,883	78.1
売上総利益	1,911	22.0	1,743	21.4	168	7,545	21.9
販売費及び一般管理費	1,593	18.4	1,594	19.6	1	6,543	19.0
営業利益	317	3.6	149	1.8	169	1,002	2.9
営業外収益	15	0.2	27	0.3	12	219	0.7
営業外費用	36	0.4	34	0.4	2	234	0.7
経常利益	297	3.4	142	1.7	155	987	2.9
特別利益	-	-	-	-	-	43	0.1
特別損失	-	-	-	-	-	87	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	297	3.4	142	1.7	155	943	2.7
法人税、住民税及び事業税	13	0.1	15	0.2	2	214	0.6
法人税等調整額	99	1.1	56	0.6	43	72	0.2
少数株主利益	14	0.2	2	0.0	12	36	0.1
四半期(当期)純利益	172	2.0	70	0.9	102	621	1.8